CAP. II. *De contumacia.* — Haec erecta cervice et

electa sposa diversis ornata monilibus. Pontibus lucidis crebrisque gaudet: ex quibus rivuli leni murmure serpentibus, suave pignus saporis tribunt riatoribus sessis. Duorum etiam ostiis nobilium fluminum, Tamesis videlicet ac Sabrinæ, veluti brachis meiorata, per quæ eidem Britannæ olim transmarinæ delicie ratibus vehabantur; aliorumque fluminum minorum infusione irrigatur.

^g Edit. deest vox quondam. — Bibl. PP. Paris., non indecentem ^t seu picturam eisdem imprimebant. Recete.

^h Al. imprimebat.

ⁱ Edit., ipsorumque. — Mox Bibl. PP. Paris., suavis saporibus. Forte saporis legendum, ut superius in Fragm.

^j Ita edit. Oxon. ex ms. codice Cantab. ut equidem puto. Al. circum. Nisi mendum suspiceris sive in codice sive in edito Anglico, proba consenda fuerit lectio circium. Est enim circius, ut ex lexicographis eruditum, ventus violentissimus, qui spirat inter occidentem æstivum et septentrionem: sic dictus a circius, ob turbinem ejus ac vertiginem, qua omnia turbat ac circumverterit. Post haec animadvertis ms. codicis lectiōem Circium probam esse retinendamque. Infra enim auctor cap. 11 meminit Scotorum a Cacione, Pictorum ab Aquilone. Miror editorem Oxowensem hunc locum præterisse.

Digitized by Google

^a Edit., Epistola. — Bibl. PP. Paris. l. c. hujusmodi refert epigraphen: *Gildas Sapiens De Excidio et conquesta Britanniae, sive acris Correptio in totius Britannicae nobilitatis ordinem et plebem.*

^b Edit., diffusore.

^c Edit., dorum.

^d Quaternis fulget, Fragm., apud Joan. a Bosco.

^e Castellis decoratur. Ita Fragm. supradictum.

^f Murorum quoque ac turriam, serratarum portarum. Ita Fragm. — Bibl. PP. Paris., serratarum omitit.

^g Deest que Jossel.; domorum etiam, Fragm.

^h Edit., quarum.

ⁱ Ita Jossel. et Fragm. In ms. vero Cantab. corrupte legitur proteleritate.

^j In editum, Fragm.

^k Cernuntur, Fragm.

^l Munitionibus, Jossel. Locus autem integer hoc modo legitur in Fragm., non improbabiliter est adorata instructio munitionibus.

^m Campus quoque fulget, Fragm.

ⁿ Deest que Jossel.; montibus etiam, Fragm.

^o Optime, Fragm. — Bibl. PP. Paris., maxime.

^p Quorum diversorum, Jossel. Parenthesi inclusa sic leguntur in Fragm., qui diversorum colorum floribus grati redduntur humanis visibus. Que vero sequuntur usque ad finem capitis hoc modo: veluti

mente, ex quo inhabitata est, nunc Deo, interdum A civibus, nonnunquam etiam transmarinis regibus, et subjectis interdum ^a ingrata consurgit. Quid enim deformius, quidque iniquius potest humanis ausibus vel esse vel intromitti negotium, quam Deo timorem, bonis civibus charitatem, in altiore dignitate compotis ^b absque fidei detimento debitum denegare honorem, et frangere divino sensui humanoque fidem, et abjecto cœli et terræ metu, propriis adinventionibus aliquem ex libidinibus ^c regi? Igitur non omit-tens priscos illos communesque cum omnibus gentibus errores, quibus ante adventum Christi in carne omne humanum genus obligabatur astrictum, nec enumerans patriæ portenta ipsa diabolica, pene numero vincentia *Ægyptiae* ^d (quorum nonnulla, Jineamentis adhuc deformibus intra vel extra deserta B *Indenia* solito more rigentia, torvis vultibus intuemur), neque nominatim inclamitans montes ipsos aut colles vel fluvios olim exitiales, nunc vero humanis usibus utiles, quibus divinus honor a cœco tunc populo cumulabatur; et tacens vetustos immanum tyrannorum annos qui in aliis longe positis regionibus vulgati sunt (ita ut Porphyrius rabidus canis orientalis adversus Ecclesiam ^e, dementiae suæ ac vanitatis stylo hoc etiam annexeret: *Britannia est* ^f, inquiens, *fertili provincia tyrannorum*), illa tamen proferre conabor in medium quæ temporibus imperatorum Romanorum et passa est, et aliis intulit civibus longe positis ^g mala; quantum tamen potuero, non tam ex scripturis patriæ scriptorumque monumen-tis (quippe quæ, vel si qua fuerint, aut ignibus hostium exusta, aut civium exsilio ^h classe longius deportata, non compareant) quam transmarina relatione; quæ crebris irrupta intercedenibus, non sat claret.

CAP. III. *De subjectione.* — Etenim reges Romani ⁱ eum orbis imperium obtinuerint, subjugatisque finitimis quibusque regionibus vel insulis Orientem versus, prima Parthorum pace Indorumque confinium ^j qua peracta, in omni pene terra tum cessavere

A bella) potioris famæ vicibus firmassent, non aciesflammæ quodammodo rigidi tenoris ^k ad Occidenteum cœruleo Oceani torrente vel cohiberi potuit ^l, vel extinguiri: sed transfretans insultæ parendi leges nullo obstante advexit, imbellemque populum ^m sed infidem, non tam ferro et igni ⁿ machinisque, ut alias gentes, quam solis minis vel judiciorum concussi-nibus, in superficie tamen vultus, presso in altum cordis dolore, sui obedientiam proferentem edictis subjugavit.

CAP. IV. *De rebellione.* — Quibus statim Romam, ob inopiam cespitis, ut aiunt ^o, repedantibus et nihil de rebellione suspicantibus, rectores sibi relicto ad enuntianda plenius vel confirmanda Romani regni molimina leæna trucidavit dolosa. Quibus ita gestis ^p cum talia senatui nuntiarentur, et proprio exercitu vulpeculis (ut singebat) subdolis ^q ulcisci festinaret: non militaris in mari classis parata fortiter dimicare pro patria, neque quadratum agmen, nec dextrum cornu alinsve bellii apparatus in littore ^r, sed terga pro scutis fugantibus dabantur ^s, et colla gladiis (gelidæ per ossa tremore currente) manusque Vinciendæ militib[er]e protenduntur: ita ut in proverbium et de-risum longe lateque efferratur, quod non Britanni sunt ^t in bello fortis, nec in pace fideles.

CAP. V. *De secunda subjectione et duro famulatu.* — Itaque multis Romani ^u perfidorum casis, nonnullis ad servitutem (ne terra penitus in solitudinem redigetur) m[un]icipalibus reservatis, patria vini oleique experte ^v, Italiam petunt, suorumque quoadam præpositos relinquentes, Indigenarum dorsis mastigias, cervicibus jugum, solo nomen Romanæ servitutis hæc facturos, ac non tam militari manu quam in flagellis ^w callidam gentem maceratu[ro]; et si res sic postulavisset, ensem (ut dicitur) vagina vacuum lateri ejus populi ^x accommodatu[ro]; ita ut non Britannia, sed Roinana ^y insula censeretur, et quidquid habere potuisset æris, argenti vel auri, imagine Cesari (*F. Cesari*) notaretur

^a Deest edit. vox *interdum*.
^b Edit., *positis*.

^c Edit., *et lib.* — Ille vero leetio editorum fortasse alteri ms. codicis preferenda. Mox ubi legitur, *Igitur non omittens*, sive in ms. sive in editis, de-lenda videtur particula negans ex contextu. Sic enim deinceps, nec enumerans.... nec nominatim inclamitan... et tacens... illa tamen proferre conabor, etc., ut proinde pateat superius rescribendum esse *Igitur omittens*.

^d Edit., *Ægyptiaca vincentia*.

^e Edit., *rabidus orientalis adversus Ecclesiam ca-nis*.

^f Editi omittunt est.

^g Edit., *et long. pos.*

^h Edit., *exsulum*, quod magis placet.

ⁱ Edit., *Romanorum*.

^j Edit., *cohiberi vel potuit*.

^k Deest conjunctio edit., et statim *machinis pre-ferunt*.

^l Ut agebant, osselin.: male. — Bibl. PP. Paris., ut aiebant.

^m Hic incipit cap. 4 in ms. Cantabri.

ⁿ Ad., *vulpeculas... subdolus*. — Bibl. PP. Paris., ut

prospero exercitu vulpeculas subdolus, omissis ut fin-gebat. Ceterum magis placet lectio ms. propero.

^o Edit., neque d. c. aliue.... conseruntur. — Bibl. PP. Paris. habet conspicuntur, sed quale omittit nec sive neque.

^p Edit., *scuto... dantur*. Et paulo post pro efferratur habent efferretur. — Bibl. PP. Paris., effertur; et paulo ante Ita pro ita ut. Lectionem vero editorum dantur meliorem esse altera ms. dabantur, suadet sequens verbum protenduntur.

^q Edit., *Romani multis*.

^r Edit., *expertæ relicta*. Et mox, suorum... reliquæ præpositos.

^s Edit., *flagris*. — Bibl. PP. Paris. paulo ante, solo nomine Romanæ servitutis honorem facturos. Et mox, callidam gentem mercaturos.... ita ut non Britannia, sed Romana censeretur. Pessime omnia.

^t Deest edit. vox *populi*.

^u Edit., *Romania*.

^v In Bibl. PP. Paris. l. c. pag. 363 margini adjectio *terrors* conspicitur.

^w Bibl. PP. Paris. absolute: *Britanni non sunt* — fortasse rectius.

CAP. VI. *De religione.* — Interea glaciali frigore A rigenti insulae, et veluti longiore terrarum secessu soli visibili non proximae, verus ille sol, non de firmamento temporalib[us]^b, sed de summa etiam colorum arce tempora cuncta excedente, universo orbi præfulgidum^c sui coruscum ostendens; tempore (ut scimus) summo Tiberii Cæsaris (quo absque ullo impedimento ejus propagabatur religio, comminata, se natu nolente, a principe morte delatoribus militum ejusdem) radios suos primum indulget, id est sua præcepta Christus.

CAP. VII. *De persecutione.* — Quæ licet ab incolis tepide suscepta sunt, apud quosdam tamen integre, et alios minus, usque ad persecutionem Diocletiani tyranni novenem: in qua subversæ per totum mundum sunt ecclesiæ, et eunctæ sacrae Scripturæ quæ inveniri potuerunt, in plateis exusta, et electi sacerdotes gregis Domini cum innocentibus ovibus trucidati: ita ut ne vestigiuni quidem (si fieri potuisset) in nonnullis provinciis Christianæ religionis appareret. Permansere d[icit] tunc quanta fugæ, quanta strages, quanta diversarom mortium poenæ, quanta religionis apostatarum ruinæ, quanta gloriosissimorum martyrum coronæ, quanti persecutorum rabidi furores, quanta econtrario sanctorum patientie fuisse, ecclesiastica historia narrat: ita ut agmine denso certatim, relictis post tergum mundialibus tecbris, ad amœna cœlorum regna, quasi ad propriam sedem, tota festinaret Ecclesia.

CAP. VIII. *De sanctis martyribus.* — Magnificavit C igitur misericordiam suam Deus nobiscum^d, rolenes omnes homines salvos fieri (*I Tim.* ii, 4), et vocans non minus peccatores quam eos qui putant se esse iustos^e (*Matth.* ix, 13; *Marc.* ii, 17; *Luc.* v, 32), qui gratuito munere supradicto, ut cognoscimus^f, persecutionis tempore, ne^g crassa atræ noctis caligine Britannia obfuscaretur, clarissimas lampades sanctorum martyrum nobis accedit, quorum nunc corporum sepulture et passionum loca, si non lugubri divortione barbarorum, quamplurima ob scelera nostra civibus adimerentur, non minimum intuetum mentibus ardorem divinæ charitatis incuterent. Sanctum Albanum Verolamiensem, Aaron et Julium

Legionum urbis cives, et cæteros^h utriusque sexus diversis in locis summa magnanimitate in acie Christi pertantes dico. Quorum prior postquam charitatis gratia confessorem aliumⁱ persecutoribus insectatum, et iam jamque comprehendendum [imitans et in hoc Christum animam pro oib[us] ponentem (*Joan.* x, 15)], domo primam, ac mutatis dein mutuo vestibus, oculuit, et discrimini^k se fratris in supradicti vestimentis libenter persequendum dedit: ita Deo placens^l inter sacram confessionem cruoremque coram impiis, Romana tum stigmata cum horribili phantasmate^m præferentibus signorumⁿ miraculis mirabiliter adornatus est, ut oratione ferventi, illi Israelitæ arenti viae minusqua tritæ (stante diu arca, prope glareas testamenti in medio Jordanis canali) simile B iter ignotum, trans nobilis fluvii^o alveum, cum mille viris sicco ingrediens pede (suspensis utrinque modo præruptorum fluvialibus montium gurgitibus), aperiret, et priorem carnificem tanta prodigia videntem in agnum ex lupo mutaret, et una secum triunphalem martyrii palmam sistere^p vehementius, et expicere fortius faceret. Cæteri vero sic diversis cruciatibus torti sunt, et inaudita membrorum disceptione lacerati sunt^q, ut absque cunctamine gloriosi in egregiis Hierusalem veluti portis martyrii sui tropæ defigerent. Nam qui supersuerant, silvis ac desertis abditisque speluncis se occultavere, expectantes a justo rectore omnium Deo carnificibus severa quandoque judicia, sibi vero animarum tutamina.

^t Igitar bilastro supradicti turbinis necedum ad integrum adimpleto^r, emarcescentibusque nece suorum auctorum nefariis edictis^s, letis luminibus omnes Christi tirones, quasi post biennalem ac prolixam noctem, temperiem lucemque serenam auræ celestis excipiunt; renovant ecclesias ad solum usque destructas; basilicas sanctorum martyrum fundant, construunt, perficiunt; ac velut victoria signa propagant; dies festos celebrant; sacramenta^u mundo corde oreque conficiunt; omnes exsultant filii, gremio ac si matris Ecclesiæ confoti.